per quinquenium, multis conditionibus affirmavit.  

Item, in MCCCLI, de mense marcii, galee XV bene armate de Venecis exierunt, de quibus 

dominus Nicolaus Pixani fuit capitaneus generalis, qui Constantinopolim recto tramite navigavit; 

cum qua armata dominus Johanes Delphyno, procurator ecclesie Sancti Marci, ad dominum 5 

imperatorem Constantinopolitanum per legatum fuit honorabiliter destinatus. Qui in dicto 

millesimo, cum pretacto Grecorum imperatore et pro Comune Veneciarum ad detrimentum et 

da(m)pnum Januenssium, cum multis federibus, unionem atque vinculum quinquenio, ut supra, 

similiter confirmavit. Licet tempore modico perduravit, quia infra menses XV, dictus imperator 

Venetis ligam fregit, ut sibi apparuit convenire. Capitaneus vero, superius memoratus, stetit in 10 

obsidionem Payre quamplures ebdomadas animose, et tandem habens galeas XXI Venetorum et X 

imperatoris prefacti, civitatem /[f. 35v] predictam viriliter expugnavit; quam non valuit obtinere 

nihilominus multa navigia Januensium, mercationibus et victualibus honerata cum multis 

Januensibus magna dictarum galearum Veneti animositate ceperunt.  

<Iste dux Curçolam sub suo dominio subjugavit>973.  15 

Verum sentiens capitaneus antedictus, quod galee LXIII, quarum erat admiratus dominus 

Paganinus Auria de Janua iam exierant, que venture Romanie in partibus erant, una die, in Diluculo 

Januensses predicti Venetorum galeas a Longinquo viderunt, et ipsas usque Nigropontem velociter 

sunt secuti, qui Veneti cum galeis XV in dicto loco, fuge remedio, se salvarunt.  

 Qui Januensses cum dicto suo extolio galearum LXIII ad obsidendum Nigropontem se 20 

audactissime posuerunt, et dum civitatem predictam, circha dies L tenuisent obssesam eam, terra 

marique cum multis hedificis belicolis quampluries, cum magno impetu atque audatia, undique 

debelarunt; sed ipsam habere minime potuerunt, erat tunc baiulus et capitaneus dominus Nicolaus 

Quirino. Tamen Januensses castrum Fetelii, quod ^non> est in dicta insula, pro libito habuerunt. 

Sed notandum est, quod in expugnationibus antedictis, circha MVc Januensses, ut fertur, ab 25 

omnibus nequisime sunt perempti.  

Qui d{ominus} Paganinus videns quod eius mora nullum proficuum faciebat, cum suis 

galeis Payram quam celerius potuit navigavit. * 

 973 Gli accordi con Curzola 1352-1421, a cura di E. ORLANDO, edito in Pacta Veneta N° 9, Roma (2002), pp. 
24-28 e 38-43 Doc. 2. ASVe, Secreta, Pacta...i, L. P. V, ff. 119v-120r. 
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Item, eodem tempore, videlicet MCCCLI, mense septembris, Veneti XXXI galeas optime 

armantes, eisque dominum Pangracium Justiniano, procuratorem Sancti Marci, in generalem 

capitaneum deputantes illas pro da(m)pnificandis Januensibus toto posse ad partes Syculas, pro 

reperiendo primitus Cathelanorum extolio, qui cum Venetis erant, ut superius est expressum, in liga 

et unione celeriter transmiserunt. Ante vero recesum dicti exercitus, quedam galea bene armata, 5 

cuius erat supracomitus dominus Johaninus Memo, fuit in partes Sycilie destinata; que a quadam 

galea hostium fuit capta, ut summo placuit Creatori, dum vero dictus dominus Pangracius 

Justiniano reperisset Cathelanorum conservam, videlicet, XXII galearum cum omnibus, ad castra 

Mothoni et Coroni, exceptis galeis III periclitatis in ponto rabie fortunali, salubriter applicavit. Ubi 

dominum Nicolaum Pixani capitaneum cum galeis XV repererunt, qui omnes capitanei volentes 10 

verssus Payram navigare, tantus fuit çephyrus borealis, quod accedere minime potuerunt, et tandem 

victualium indigentes, conati sunt Cretenssem insulam remeare. In quo loco, per plures morantes 

dietas, galeas omnes aptari fecerunt, et de opportunis omnibus se optime fulcierunt. /[f. 36r]  

Hiis vero gestis cum animositate nimia de Crete insula secedentes, in MCCCLI, die XIII 

februarii, Constantinopolim appulerunt; in quo loco fuerunt Venetorum galee XLIII, Cathelanorum 15 

vero XX, Grecorum etiam V, quarum dominus Johanes Delphyno, ibidem ambaxator, fuit 

capitaneus, que galee LXVIII in summa fuerunt. Et ylico sine ulla mora vel distantia facientes, 

prenominati capitanei Venetorum, Cathelanorum et Grecorum hora vespertina, die dicto millesimi 

suprascripti, cum circha galeis XXXX et non pluribus, in galeas LXIII Januensses ad Galatam bene 

simul coaligatas, ut leones cum maximo impetu irruerunt, bellum asperum comititur inter ipsos, et 20 

tota illa die noctiique etiam ad invicem, viriliter debelarunt.  

Sed tandem tam Veneti quam Januensses contenti fuerunt ab invicem seperare: Januensses 

vero fuerunt Vm vel ultra inter submersos et interfectos. Veneti vero et Cathelani, circha IIIm Vc in 

dicto prelio, de suis amiserunt, inter quos fuerunt dominus P{angracius} Justiniano capitaneus, 

domini Stefanus Contareno, procurator Sancti Marci, Johanes Steno milex, et Benatinus Bembo 25 

supracomiti, ^domini vero Thomas Gradonico et Blaxius Marioni, qui pro Comuni Veneciarum, 

super galleis Cathelanorum erant provixores, ambo in dicto prelio, interfecti et submerssi 

sunt>974.*  

 974 M. FERNANDEZ, Inés, Fondos medievales del “Archivio di Stato” de Venecia referentes a los Reinos 
españoles. Regestos, in Miscelánea de textos medievales, pubblicato dal Consejo Superior de Investigaciones 
Cientıficas, Departamento de Estudios Medievales; Institución Milá y Fontanals, Barcellona (1989), Vol. V, pp. 333-
334. ASVe, Senato, Liber Sindicatus, busta I, f. 60v (Fernandez scrive ff. 61v-62r) e Archivio della Corona de Aragón, 
Cancilleria, reg. 1396 f. 130. 
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Post hec, dicta extolia Januenssium Venetorum per plures dies apud Constantinopolim 

demorarunt, et II naves dictorum hostium, blado et mercibus honeratas, invictis Januensibus 

perceperunt. Cotidie Veneti ad pugnam Januenses iterum invitabant, sed hoc nequaquam facere 

presumpserunt; Veneti vero et Januensses se ad invicem conflixerunt, et veridice dici potest quod 

aliqua partium victoriosa non extitit ullo modo. Ultimo cum galee Venetorum et Cathelanorum in 5 

Constantinopoli victualium sufficienciam habere non possent, ad Cretenssem insulam remearunt. 

Januensses vero postea cum suis galeis Januam sunt reverssi.  

<Item, hoc tempore, videlicet 1351, Veneti cupientes penitus habere pacem cum domino 

rege Hungarie, II ambaxatores solepnisimos ad eum destinati sunt, quibus plenisimam libertatem 

ultra solitum per Comune Veneciarum impressa fuit, qui breviter dicto rege ad nulum pactum vel 10 

concordiam pervenire voluerunt, qui fuerunt domini: Marinus Faledro et Marcus Cornario>975. 

<Huius etiam temporibus, pro creatione domini Inocencii VI pape, 4 ambaxatores, videlicet 

domini: Çufredus Mauroceno, Petrus Gradonico quondam domini ducis, Petrus Baduario et 

Marinus Grimani>976  

Preterea ducale dominium sciens hec omnia, et quod dominus Nicolaus Pixani cum suis 15 

galeis in dicto bello non se geserat, ut de jure debebat, in MCCCLII, provixores IIII, videlicet 

dominos: Johanem Delphyno procuratorem, Marinum Faledro, Marcum Cornario et Marinum 

Grimani ad dictam armatam, qui essent cum dicto dominoN{icolao} Pixani capitaneo, ad omnia 

facienda celeriter destinavit. Interim Cathelani*cum eorum galeis ad partes suas reversi sunt. Dicti 

vero capitaneus et provixores de Crete insula secedentes, verssus Payram iterum navigavit, et 20 

 975 La nota si trova a f. 36v. Il marginale fa riferimento ad un’ambasceria del 1351 che però era composta da 
tre membri, vi era anche un tal Giovanni Contarini. Cfr. V. LAZZARINI, Marino Faliero, Avanti il Dogado – La 
Congiura -  Appendici, Firenze (1963), pp. 46-47; L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum 
meridionalium, edidit Academia Scientiarum et Artium Slavorum Meridionalium, Zagabriae (1872), To. III, pp. 214-
215. ASVe, Senato, Liber Sindicatus, busta I, f. 62v e sgg. La commissione originale, un po’ guasta, è rogata da 
Bonifacio da Modena e si trova in: ASVe, Procuratori di San Marco de ultra, pergamene, busta 262. Un documento 
dell’aprile del 1353 attesta una nuova ambasceria al Re di Ungheria dove vengono menzionati solamente i due già citati 
personaggi. Cfr. L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium, edidit Academia Scientiarum et 
Artium Slavorum Meridionalium, Zagabriae (1872), To. III, p. 257; R. PREDELLI, I libri Commemoriali della 
Repubblica di Venezia: Regesti…, Venezia (1878), To. II, p. 227 n°.     
 976 La nota si trova a f. 36v. Il marginale nomina i quattro ambasciatori che andarono ad Avignone in 
occasione della nuova elezione papale. Cfr. R. PREDELLI, I libri Commemoriali della Repubblica di Venezia: Regesti…, 
Venezia (1878), To. II, p. 214 n° 7. Senato, Deliberazioni Miste. Registro XXVI (1350-1354), a cura di F. GIRARDI, Vol. 
XIII..., Venezia (2008), pp. 479-480, nn° 942-943. 
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dictam civitatem per plures dies tenuerunt obsessam, et multa navigia Januensium, tam in partibus 

Romanie quam Maris Maioris, pro libito receperunt.  

Postquam vero dicti capitaneus et provixores da(m)pna infinita Januensibus intulissent, et 

galeas VIIII in Çiprum ad elevandum mercatores et mercancias protinus direxisent, cum dicto 

galearum extolio repatriarunt Venecias cum salute. Item, in MCCCLII, mense februarii, galee V 5 

bene /[f. 36v] armate de Venecis exiverunt, et dominus Marcus Michael fuit capitaneus earundem. Qui 

galeas III Januenses habere nequivit, que usque Ystriam ausu temerario iam discurerant.  

Subsequenter vero, in MCCCLIII, mense marcii, galee VII cum domino Johane Sanuto 

capitaneo de Venecis receserunt. Postremo in dicto millesimo, dominus Nicolaus Pixani de Venecis 

discesit, et super omnibus fuit in generalem capitaneum deputatus cum galeis X; qui cum omnibus 10 

galeis, verssus Payram quam cicius potuit navigavit, et ibi naves chochas et allia navigia 

Januensium infinita cepit potenter et animose. Sed inter cetera habuit III chochas hostium 

mercationibus honeratas, que ducatorum CCm fuerunt valoris appreciate. Item, anno Domini 

MCCCLIII, de mense junii, galee II Januenssium unam navem Venetorum, que valebat ducatos 

XVm, super insulam Çipri viriliter habuerunt.  15 

Interea, postquam dominus capitaneus antedictus Januensibus in Romanie partibus notabilia 

da(m)pna et incomoda perfecisset, sentiens quod galee LII inimicorum de Janua, in brevi erant 

penitus exitere, versus Sardiniam cum galeis XX bene armatis, ad reperiendum Cathelanorum 

extolium; primo domino Marco Michaele pro culfi tutela, relicto cum residuo galearum, ut velocius 

potuit, transfretavit. Qui capitaneus Venetorum, Cathelanum exercitum, videlicet, L galearum et IIII 20 

chocharum, cuius dominus Bernardus de Caprera miles erat capitaneus generalis, reperiit 

gratulanter et statim, hora modica pertransacta, Januensses qui iam cum suo extolio galearum LII 

profecti erant Sardianiam cum salute, sentientes, ad dictam insulam galeas Cathelanorum et non 

Venetorum et ab eis non multum esse longinque, verssus ipsas cum animositate maxima 

pervenerunt. Cathelani vero et Veneti hoc videntes, ad belum letanter se paraverunt, et de omnibus 25 

galeis dominus Nicolaus Pixani fuit capitaneus generalis, et Januensium extolio, cuius erat 

admiratus et capitaneus dominus Antoninus de Grimaldis, in MCCCLIII, die XXVII augusti, 

obviam cum ingenti virilitate venerunt, pugna et debelatio asperima inter utrosque comititur. Et 

dominus Johanes Sanuto, qui cum galeis non erat cum aliis alligatis, in galeas hostium primum 

irruit audacter, et in dicto prelio mirabiliter se gessit et ordinate. * 30 
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Demum, sicut Divine placuit magestati, apud locum, qui dicitur Lalgerii, Sardinie partium, 

Veneti et Cathelani de inimicis dicto die habuerunt victoriam triumphalem, videlicet, galeas XXXII 

cum hominibus pro libito rapientes; relique vero cum suo capitaneo antedicto fuge remedio se 

salvarunt. In quo bello /[f. 37r] interfecti et submerssi fuerunt: MMM Januensses; nobiles capti CC; 

populares vero circha MMM, quos captos Cathelani et Veneti in suis carceribus conduxerunt. Post 5 

hanc vero sublimem victoriam dicta Cathelanorum et Venetorum extolia, super insulam Sardinie, 

duo castra Januensium viriliter habuerunt, et allia da(m)pna quam eis plurima intulerunt. 

 Item, dicto millesimo, videlicet MCCCLIII, Januensses habito conflictu superius enarato, 

videntes se in extremitate nimia permanere et contra Venetorum potentiam ullomodo resistere non 

valentes, archiepiscopo Mediolano, ut eos manuteneret et defensaret, Januam cum omnibus 10 

pertinenciis et se ipsos libere tradiderunt. De quo Veneti susceperunt leticiam non modicam et 

solamem. Item, dicto millesimo, Januensses plures naves Venetorum apud Clarentiam, que erant 

valoris ducatorum XXm ceperunt, atque viriliter conbuxerunt.  

Item, in MCCCLIII, de mense augusti, galee V, de quibus dominus Laurentius Celsi fuit 

capitaneus, de Venecis exiverunt, qui in Argiopelago pro tutela navium aliquarum Venetorum, que 15 

in Turchia de blado honerabantur, velociter est progressus; sed postea cum dictis galeis versus 

pergens Romaniam, de mense octubris, apud locum vocatum Marmora, galeam unam Januenssium 

cum XXV nobilibus mercatoribus Janue, que erat valoris ducatorum LXm, cepit viriliter sine bello.  

Item, in MCCCLIII, mense januarii, dominus Nicolaus Quirino, dictus Boecius, cum III 

galeis optime preparatis, de Venecis exivit pro capitaneo earundem. * 20 

Item, huius ducis tempore, in MCCCLIIII de mense marcii, tres galee Januensses ad terras 

Dalmatie pervenerunt, et 1 conduram ad beneplacitum habuerunt; et postmodum Liesnam et 

Curçolam incendio concremarunt. In dicto millesimo, videntes Veneti arroganciam hostium 

predictorum, statim galee XIII de Venecis exiverunt, quarum dominus Nicolaus Pixani sepedictus 

fuit capitaneus generalis; sed dictas inimicorum galeas minime potuit reperire. Item, in MCCCLIIII, 25 

die II junii, galee III Januensses quandam chocham Venetorum, que erat valoris ducatorum CLm, 

super quam erant mercatores nobiles X, prope Famagustam, circha per miliaria IIII, repererunt, 

quampluries viriliter expugnarunt; sed tandem, ut placuit Creatori, ipsam cum audatia magna 

ceperunt et Venetos, existentes in ea, Payram et Januam conduxerunt. Item, dicto tempore, 

Januensses galeas II disarmatas Veneciarum habuerunt, que in Creta armari debebant.  30 
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<Anno Domini 1354, ad requisitionem et instantiam Januensium, dominus papa duci 

Veneciarum, regi Aragonum, et Comuni Janue per suas literas instantisime denotavit, ut Comunes 

pretacti sindicos vel ambaxatores solepnes, cum plenisima libertate, ad eum deberent ad certum 

terminum mitere omni ocasione remota. Veneti vero pontificali mandato protinus obedire volentes, 

III legatos, scilicet dominos: Marinum Faledro militem, et comitem Marcum Justiniano, et 5 

Nicolaum Lion ad Romanam curiam destinarunt, et applicatis ibi legatis regis Aragonum et 

Januenssium coram papa omnes fuerunt, et denique Januensses, tam Comuni Veneciarum quam 

regi Aragonum, ut habere possent pacem honorabilisima, pacta facere voluerunt.  

Sed Veneti, propter victoriam habitam, in non modicam arogantiam sunt ellati et pacem 

contempserunt, de ducali mandato Venecias remeantes, quod Deo satis displicuit, et contra Venetos 10 

postea, miraculosum judicium dimostravit>977.  

Item, in MCCCLIIII, mense junii, galee X bene armate de Venecis receserunt, de quibus 

dominus Johanes Sanuto /[f. 37v] fuit in generalem capitaneum deputatus. Qui navigans properanter, 

apud Raguxium invenit dominum Nicolaum Pixani, cum galeis XXIII in ipsis computatis galeis 

armatis in Creta, que galee fuerunt in summa XXXIII. Dicti vero capitanei, sentientes, quod de 15 

Janua XXV galearum extolium iam exierat, cuius dominus Paganinus Auria erat admiratus et 

capitaneus generalis, et quod versus Sardiniam direxerat gressum suum, ylico cum dictis XXXIII 

galeis versus dictas partes, quam cicius esse potuit, navigarunt; sed inimicorum galeas reperire 

nulatenus potuerunt.  

Admiratus vero Januensium extolii memorati cum suis galeis pretactis, usque ad partes 20 

Ystrie animose pervenit, et civitatem Parencii, in qua potestas erat dominus Marcus de Molino, 

viriliter capiens, incendio concremavit, ipsamque bonis omnibus spoliavit ac etiam corpora 

sanctorum Mauri et Lotharii, ibidem existentia, secum ingenti reverentia apportavit.  

Ceperunt quoque dicti Januenses in culfo Venetorum quendam panfilum et alia parva ligna, 

que valoris maximi non fuerunt, sed nihilominus Veneti de hoc obprobrium et dedecus non 25 

minimum perceperunt.  Captio dicte civitatis fuit in MCCCLIIII, die *** augusti. * 

 977 Per la corrispondenza di papa Innocenzo VI si vd: P. GASNAULT, Innocent 6 (1352-1362), Lettres secretes 
et curiales: publiees ou analysees d'apres les registres des archives Vaticanes, en Bibliothèque des écoles françaises 
d'Athènes et de Rome, Paris (1959), Vol. I, Fasc. I, nn° 232-233, Fasc. II, nn°. 569-571, 577, 663, 668-669, 672, Vol. 
III, Fasc IV, nn° 1454, 1456-1457. V. LAZZARINI, Marino Faliero…, Firenze (1963), pp. 55 e 111; R. PREDELLI, I libri 
Commemoriali della Repubblica di Venezia: Regesti…, Venezia (1878), To. II, p. 220 nn° 30 e 33 e p. 221 n° 36; S. 
BORSARI, I Veneziani delle colonie, in AA. VV., Storia di Venezia..., To. III, pp. 127-158 pp. 140-141 nn. 92-97. 
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Item, dicti ducis tempore, in MCCCLIIII, dum archiepiscopus Mediolanenssis Januensses 

contra Venetos quomodolibet defensaret, hoc videntes Veneti cum domino marchione Ferarie, cum 

dominis Padue, Mantue, atque Faencie, nec non ultimo cum domino Karulo, rege Romanorum, in 

liga et unione ad incomudum et destrutionem omnimodam dicti archiepiscopi, cum multis pactis et 

conventionibus, concordaliter alligarunt.  5 

Eodem tempore, Januensses pecierunt a Venetis, ut de suis carceratibus in Venecis 

existentibus, saltim DLX, de gratia per texeram relaxentur, cum ipsi omnes Venetos, quos haberent, 

tam nobiles quam populares, ylico relaxarent. Quod eis concesum fuit et executioni mandatum.  

Tempore dicti ducis, fuit: guera, fames, mortalitas, et queque mala, ut superius est 

expressum; et dum vixit, pro antedicta guera Januenssium, XXXVII pro centenario de imprestitis 10 

facte fuerunt.  

Postremo, cum dictus dux sapiens et pulcriloquio decoratus, annis XI, mensibusque VIII 

ducasset, in die festo sancte Marie VIII septembris, curente anno Domini MCCCLIIII, ad supernam 

fuit patriam evocatus, et in ecclesia baptismatis Sancti Marci honorifice tumulatus. 

/[f. 38r]VACANTE ducatu per obitum domini Andree Dandulo ducis, galee Venetorum ad partes 15 

Argiopelagi galeas III Januensium cum hominibus CCCC, in 1354, de mense septembris, viriliter 

habuerunt. Item dicto tempore galee X Januensses, in culffo Venetorum, audacter venerunt et aliqua 

navigia parva Veneciarum animose ceperunt, in MCCCLIIII, die XI septembris, dominus Marinus 

Faledro in ducem electus est. 

MARINUS FALEDRO, dum milicie ac etiam comitatus Vallis Mareni esset titulo decoratus, nec 20 

non pro Comuni Venetiarum ambaxator Romana foret in curia; per electionis formam, quasi 

unanimi nobilium et popularium voluntate, ad sublimitatem ducalem merito est electus. Qui 

dominium letanter acceptans, in MCCCLIIII, die Vo octubris, provincie cepit regimen gubernare.  

Huius tempore ducis infelicis, cum dominus Nicolaus Pixani, Venetorum exercitus, 

capitaneus generalis, cum galeis XXXV, lignis II, gripariis XX, Coroni e Mothoni ac etiam pupibus 25 

III optime castelatis se poneret in Portu Longo, per plures dies moram faciens in eodem, attendens 

ibidem contra voluntatem domini Johanis Sanuto capitanei et quasi dicte armate omnium et 

consensum, galeas Januensses et armatam, ecce galee XXXVI Januensium bene armate, quarum 

dominus Paganinus Auria erat admiratus et capitaneus generalis, ad dictum Portum Longum 

audacter et provide pervenerunt. * 30 
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Qui dominus Paganinus, in MCCCLIIII, die IIII novembris, cum eius extolio preparato in 

Venetorum galeas et classes viriliter irruit et potenter. Veneti vero tunc animositate penitus 

omnimoda pretermisa, nundum pilorum hostium ictus et ensium sencientes, adversus Januensses 

defensionem aliquam non fecerunt, sed tamquam imbeciles, ut mulieres pregnantes, Januensibus se 

libere tradiderunt, et sic ut Olimpo placuit regnatori, de Venetis Januenses habuerunt victoriam 5 

gloriam et triumphum, galeas omnes et rates cum capitaneis supracomitis et omnibus aliis ad eorum 

libitum viriliter prehabentes, licet antequam Januam applicarent, circha MM Veneti populares, de 

suis manibus, evasisent. In hoc tam infortunio casu haud secus, quam divinum judicium prefuise 

videtur. 

Post vero dictum conflictum galee III Januensses, de suo extolio secedentes, ad culfum 10 

Venetorum prosequentes, cocham /[f. 38v] unam, speciebus honustam mercatorum Veneciarum, 

festinitate nimia pervenerunt; quam duobus diebus, totidemque noctibus, viriliter debelarunt, et eam 

habere non potuerunt. Deinde versus Brundisium transfretantes, navium unam Veneciarum, 

victualibus honeratam, que de Creta Venecias remeabat, sine hominibus, animose ceperunt.  

Hoc tempore, archiepiscopus Mediolani exolvit debitum naturale et totum dominium III suis 15 

nepotibus de vicecomitibus libere dereliquid; sub quorum dominio subjugationeque Januenses 

penitus tamquam servi et subditi permanserunt. Qui domini vicecomites, in MCCCLIIII, die VIII 

januarii, cum Venetis, et eorum coaligatis per terram, treuguam per menses IIII firmaverunt.  

Item, huius ducis tempore, in MCCCLIIII, die XV januarii, galee III bene armate cum 

supracomitis popularibus de Venecis receserunt, que hostibus da(m)pnum non minimum intulerunt, 20 

et galee III etiam armate in Creta similiter sic fecerunt.  

Item, dicto tempore, quedam galea Grimalda Januensium, unam galeam Venetorum 

armatam de hominibus, qui evaserant a conflictu habito in Portu Longo, circha confinia Mothoni, 

sine hominibus cepit viriliter potenter, quoniam homines dicte galee arma aliqua non habebant. 

Deinde vero dicti Januenses, cum galea eorum prefacta, versus Cretam celeriter navigantes, II 25 

galeas disarmatas Venetorum, que in Creta ylico armari debebant, in illis partibus repererunt, ut 

Deo placuit, ad beneplacitum habuerunt. Insuper galea inimicorum, superius memorata, usque ad 

civitatem Gradensem cum audacia nimia supervenit, et in suo itinere aliqua navigia parva cum 

hominibus et sine retinuit iuxta votum. Quod Venetis fuit ingens dedecus et gravamen.*  

* = 1 in MCCCLIIII, die IIII novembris] L in 1354 die quarto novembris = 3 nundum] L nondum = 5 Olimpo] L Olimpi 
= 7 prehabentes] L protrabentes; MM] L duo millia = 8 infortunio] L infortunii = 10 III] L tres = 11 Venetorum] L 
Veneciarum; Veneciarum] L Venetorum = 12-13 et eam habere] L et eam tamen habere = 15 III] L tribus = 16 
dereliquid] L dereliquit; dominio] L dominii; subiugationeque] L subiugatione = 17 in MCCCLIIII, die VIII] L in 1354 
die octavom = 18 IIII] L quattuor = 19 MCCCLIIII, die XV januarii, galee III] L 1354 die quintodecimo januarii galee 
tres = 21 III] L tres = 25 II] L duas = 26 ut] L et ut  
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Item, dicti ducis tempore, galee III bene fulcite, in MCCCLVo, die XXXo menssis marcii, de 

Veneciis disceserunt. De quibus et aliis prenotatis dominus Nicolaus Justiniano fuit in capitaneum 

deputatus.  

Huius tempore, pro guera Januenssi, VI pro centenario de imprestitis facte fuerunt. Item, 

dicto tempore, Karolus rex Boemie in festo epifanie Domini fuit in Mediolano, MCCCLIIII, corona 5 

ferea coronatus; et, in MCCCLV, die V aprilis, in Romana urbe fuit demum imperiali culmine 

coronatus.  

Hoc tempore, cum iste dux, iam esset deductus in senium et diviciis foret, quamplurimum 

perfulcitus ascendentesque vel /[f. 39r] descendentes aliquos non haberet, maligno et diabolico spiritu 

instigatus, una cum aliqua parte populi, in MCCCLV, die mercurii XV menssis aprilis, sub noctis 10 

taciturnitate, manu armata, Veneciarum aggredi civitatem penitus intendebat, statuens inter cetera, 

ut omnes nobiles civitatis prefacte deberent nequisimo gladio protinus iugulari, et Veneciarum 

provinciam intendens more tyrannico gubernare.  

Quem tractatum, tam asperimum et orribile, dicta die, in sero, cuncti nobiles persenserunt, et 

in plateam cum suis armis se viriliter reducentes, dictum ducem cum multis popularibus 15 

famosioribus, et huius proditionis auctoribus principalibus, cum ingenti animositate ceperunt; 

quamquam aliqui manus nobilium evasisent.  

Sed, cum non sit congruum vel honestum, quod tale delictum perpetratum, abhominabile 

silentio impunitum, deberet ullomodo preterire, ymo pocius quod, tam omnibus presentibus quam 

futuris de justicia facta contra proditores iam dictos, perpetualiter remaneat in memoriam et 20 

exemplum, die veneris XVIIo menssis aprilis, pretactus dux proditor, super scalam palacii, ubi 

manutere bonum statum honorem et conservationem civitatis juraverat sacramento, fuit capite 

diminutus. Cui Comune Veneciarum, ob ducatus reverentiam, statuit et honorem quod, de omnibus 

bonis suis, per eius testamentum solummodo deberet ducatos MM ordinare; residuum namque 

deveniat in Comune. De aliis vero proditoribus taliter fuit gestum, videlicet quod, Bertuçius Isarelo, 25 

Phylipus Calendario, et aliqui alii populares tamquam proditores, ad colupnas palacii laqueo sunt 

suspenssi, et eorum bona in fiscum debeant pervenire. Statuentes etiam Veneti quod: Ser Bertuçius 

Faledro, Marcus Ysarelo, et filius dicti Phylipi Calendario cum aliquibus aliis, in carceribus 

fortioribus Venetorum vitam suam debeant perfinire. Ser Nicolaus Çucholo autem et alii fuerunt ad 

conffinia destinati. * 30 
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Decapitatio vero dicti maledicti ducis fuit cum mensibus VI, diebusque XII, Veneciarum 

provinciam infeliciter et maliciosisime gubernasset, et in fratrum predicoturum ecclesia fuit, cum 

obprobrio et dedecore, tumulatus.  

JOHANES GRADONICO, curentibus annis Domini MCCCLV, die martis XXI menssis aprilis, 

per electionis decretum dux publicatus est. Huius ducis tempore, in primordio quedam chathena 5 

proiecta fuit ad portum Sancti Nicolai de Littore, Januenssium hostium per terore.  

Item, dicto /[f. 39v] tempore, videlicet in MCCCLV, de mensse madii, quedam galea 

Januensium, cuius unus de Grimaldis erat patronus, que precessoris temporibus, ut est dictum, 

usque Gradum fuit ausa pervenire, iterato usque Sansegum, quod est in culpho Venetorum, cum 

audatia magna pervenit, et galeam unam Veneciarum disarmatam, que ad partes pergebat Dalmatie, 10 

armaturam cepit viriliter et potenter.  

Rursus, eodem millesimo circha, mensis exitum madii, galee VII armate de Venetiis 

disceserunt, quarum et alliarum suprascriptarum numero sumarie XV, dominus Bernardus 

Justiniano, procurator Sancti Marci, fuit in generalem capitaneum destinatus.  

Item, huius tempore, cum Veneti Januensses et e contrario Januenses Venetos in prisonis et 15 

havere hostiliter colesisent, ut clare patet superius et apperte. Nollens Ille, qui omnium est conditor 

et redemptor, stragem tantam Christicolarum amplius perdurare, pax de mense junii, die primo 

mileximi prenotati, per mare inter Venetos et Januensses cum multis pactis et conditionibus ex parte 

una, per terram vero cum dominis Matheo Bernabono et Galeaç fratribus de Vicecomitibus 

Mediolani et cetera dominatoribus ex altera, per ducalis dominii nuntium, videlicet, Benintendi de’ 20 

Ravegnanis, virum providum et discretum Cancelarium dignisimum Venetorum fuit, cum ineffabili 

leticia conffirmata; et postmodum carcerati utriusque partis, de mense julii, fuerunt libere relaxati. 

Sed antequam pax fieret, dominus Johanes Sanuto capitaneus, et Marcus Geno supracomitus 

in Januenssium carceribus vitam suam finierunt, ex ingenti tristicia vel merore. Non est 

pretermitendum, quod pac[[t]]e dicta peracta Januenses sub predictorum dominorum Vicecomitum 25 

jugo et dominio, tamquam eorum servi et subditi penitus, ramenserunt.  

 Item, anno Domini memorato, dominus Petrus rex Aragonum sentiens quod Veneti cum 

Januensibus iam pacem hynierant, et ipsum cum Cathelanis eorum coaligatis in ipsa pace minime 

imposuerant, ut vigore pactorum id facere de jure debebant, in animo turbationem suscepit non 

modicam et dolorem; quoniam pacem vel* treuguam cum Januensibus usque ad quinquenii 30 

* = 1 cum mensibus VI, diebusque XII] L cum mensibus sex diebusque duodecim = 4 XXI] L vigesimo primo = 5 
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terminum, quod nundum erat finitum ipse vel Veneti aliquomodo facere non valebant, nisi de 

consensu et partium voluntate.  

Quamobrem dux penitus preffactum regem humiliare proponens, II ambaxatores, scilicet 

dominos: Jacobum Bragadino, et Nicolaum Faletro, ad pretactum regem celeriter destinavit; qui 

post multos, demum tractatus in certis pagis Comunis Veneciarum nomine, infra spacium II 5 

annorum, /[f. 40r] primo: per regem, anullatis et irritis, omnibus represaliis quas contra Venetos 

habere dicebant, nec non restitutione expensarum per eum factarum in unionis armatione galearum 

et quibuscumque aliis occasionibus, ^dicto regi>  ducatos CXm solvere spoponderunt; et sic rex 

cum Venetis in statu permanssit pacifico et tranquilo. 

 <Item, huius tempore, in 1355, de imprestitis fuerunt reddite de capitale II pro 10 

centenario>978.  

 Hoc etiam tempore, Veneti propter pacem firmatam cum Januensibus, ad mercatum in 

diversis partibus, tam cum navigiis armatis quam disarmatis, ylariter de Venecis receserunt; 

capitaneus generalis maris dominus B{ernardus} Justiniano, postquam galeas mercatorum eundo et 

redeundo usque ad locum tutisimum sociasset, auditis novis existentibus in partibus Sclavanie, cum 15 

suis galeis festine reversus est. Ubi post multa coloquia, tandem cum domino Laurentio Celsi primo 

capitaneo Paysenatici Sclavanie, tunc nuperime destinato, domino Marco Justiniano, comite 

Sibenici, nec non cum dominis Dominico Michaele, et Matheo Contareno provisoribus in partibus 

Sclavanie et consiliariis eiusdem capitaneus maris, castrum fortissimum Scardonie, in MCCCLV, 

die X januarii, sagacisime habuerunt. In quo capitaneus Payssenatici antedictus cum sua gente 20 

gratanter permansit, et deinde discedens, maris capitaneus antedictus cum armata sua mense 

januarii salubriter Venecias remeavit.  

Item, dicto millesimo, ad castrum Valis Mareni, quod in Comune devenerat per proditione 

domini Marini Faledro, quondam ducis, dominus Johanes Bondemiro, in potestatem, fuit primitus 

per ducale dominium destinatus.  25 

Item, huius ducis tempore, curentibus annis Domini MCCCLVI, de novo creatus est alius 

capitaneus Paysenatici, ad partes Ystrie citra aquam, et primo transmisus est dominus Petrus 

Gradonico, natus quondam bone memorie domini Bartholomei serenissimi ducis Veneciarum, 

statumque est, quod in Hemonia et Humago esse non debeant ulterius potestates. * 

 978 Cfr. G. LUZZATO, Il debito pubblico della Repubblica di Venezia, dagli ultimi decenni del XII secolo alla 
fine del XV, con appendice del prof. F.C. LANE, pubblicato dall’Istituto Editoriale Cisalpino, Varese-Milano (1963), pp. 
107 n° 219, 116 nn° 128, 241. ASVe, Procuratori di San Marco de citra, pergamene, busta 260, Commissaria Tomaso 
Querini, Quaderno V. n. 180-181.  

* = 1 nundum] L nondum = 2 et partium] L  partium = 3 II] L duos = 5 II] L duorum = 8 CXm] L centum decen mille = 
10 II pro] L duo pro = 14-29 in L la cronaca da: «dominus B{ernardus} Justiniano, postquam....» fino a: «…ducis 
Veneciarum, statumque est» è assente a causa del foglio mutilo.  
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 Hoc etiam tempore, Veneti avidi cum rege Hungarico se pacificare volentes, duo 

solempnisimi ambaxatores cum libertate plenisima, ultra solitum, ad eum transmisi sunt, qui fuerunt 

domini: Marcus Cornario miles, et Marinus Grimani, et habitis multis verbis coloquiisque inter 

partes tandem rex prefactus, malle dispositus ad aliquam pacis concordiam seu treuguam, noluit 

ullomodo declinare.  5 

/[f. 40v] Sed statim ipsis de suo territorio licenciatis exire mandavit, quibus legatis Venecias 

remeatis, omnia dicta et gesta sibi per regem antedictum, et de malo eius proposito et intentu, duci 

Veneciarum suoque consilio appertisime manifestant.  

Dux vero providus ad partes Dalamatie atque Ystrie galeas armatas et pedites, pro tutella et 

conservatione dictarum civitatum, solicite destinavit; subsequenter vero in Tarvixio et aliis locis 10 

Tarvixine partis subiectis ducali dominio, exercitum peditum et balisteriorum animose transmisit. 

Post hec, autem tres probos et sapientisimos viros, videlicet dominos: Marcum Justiniano[[m]], 

Paulum Lauretano, procuratorem Sancti Marci, atque Johanem Delphyno procuratorem ecclesie 

Sancti Marci, ad civitatem Tarvixii in provixores destinare curavit.  

Iniquus vero et pravus rex Hungarie, hostis perfidus Venetorum, gentem equestrem ad 15 

offensionem da(m)pnumque Venetorum preparat festinanter, et partem ad civitates Dalmatie 

mariti(m)as partemque Ystrie mittere procuravit. Ipse vero personaliter cum XLm militum comitiva, 

vel circha, Tarvixinas partes potenter aggressus est. Sed ut bonorum placuit largitori, Veneti omnes 

civitates, tam Dalmatie quam Ystrie, sibi subjugatas contra predicti regis potentiam et exercitum 

viriliter defensarunt. De Tarvixinis nempe locis eadem minime dici potest.  20 

Nam inter hec, Coneglanesses ducali dominio rebelarunt et se regi Hungarico subdiderunt, 

in quo tunc castro dominus Çacharias Contareno, pro Venetis, erat potestas; qui cum domino 

Fantino Dandulo, tunc tempore in eisdem partibus provixore ad rocham superiorem Coneglani, se 

ylico reduxerunt. Qui, quasi millesimo tempore pretermisto, absque bello salvis et securis eorum 

personis et rebus dictum fortilicium pretacto regi Hungarico libere tradiderunt.  25 

Asylenses vero talibus formidati, Venetis similiter rebelarunt, in quo loco dominus Johanes 

Fuscari, tunc erat potestas. Rex namque predictus cepit: Musestre, Motam, et alia multa loca 

Tarvixini districtus, que non erant sub dominio Venetorum.  

Civitatem vero Tarvixini undique obsideri mandavit, et machina hedifitiaque belicosa, pro 

debelando civitatem, fieri imperavit; et ipsemet cum innumerabili suarum gentium multitudine 30 

circum, castramentatus est. * 

* = 7 dicta et gesta] L gesta et dicta = 8 manifestant] L manifestarunt = 11-25 in L la cronaca da: «...et balisteriorum 
animose transmisit. Post hec, autem....» fino a: «…salvis et securis eorum personis et rebus dictum fortilici…» è 
assente a causa del foglio mutilo.  
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<Huius ducis tempore, pro guera regis Hungarie III pro centenario de imprestitis facta 

fuerunt979, et consilium XXV sapientum fuit super huiusmodi deputatum>980. 

<Item, istius ducis tempore, anno secundo vel ultimo, quidam Clugensis fuit ad colopnas 

palacii suspensus, qui fuerat ad tractatum proditionis cum domino Marino Faledro, quondam 

duce>981.   5 

 Interea, cum iste dux anno I, mensibus III, diebus XVII, Venetiarum provintiam 

gubernasset, ab hac vita migravit. Cuius corpus in MCCCLVI, die vero VIII augusti, in fratrum 

minorum çenobio honorifice fuit humatum.  

/[f. 41r]VACANTE ducatu per obitum domini Johanis Gradonico ducis, electus fuit in ducem 

Veneciarum dominus Johanes Delphyno, existente in Tarvixio provixore. Qua de causa Veneciarum 10 

Comune ˾Veneciarum ̚ nuntium misit regi Hungarie, ut sibi placeret, quod dictus dux electus posset 

secure absque impedimento Venetias remeare. Qui talibus precibus ullomodo noluit assentire, sed 

efficatius precipit suis dictam civitatem, nunc melius obsideri et cum maiori virilitate pugnari.  

Facta vero experientia undecumque, rex sepedictus, et videns clare quod Tarvixium et alia 

loca Venetorum eisdem partibus circumstantia, neque per obsidionem, neque per debelationem 15 

habere non poterat, fulcitis eius locis acquisitis, ut superius est relatum, de campo cum suo exercitu 

se obprobriose levavit plavemque transivit, versus partes suas dirigens gressus suos; tunc Veneti 

turrim Musestre de Hungarorum manibus extraxerunt, et dux electus, cum honore magnifico, 

Venecias est reverssus, <et suis machinis et gatis igne crematis>. 

JOHANES DELPHYNO, cum esset procurator ecclesie Sancti Marci, et pro Comuni 20 

Veneciarum in Tervixio foret provixor,*die sabati XIIIo augusti, curente anno Domini MCCCLVI, 

 979 Cfr. G. LUZZATO, Il debito pubblico della Repubblica di Venezia, dagli ultimi decenni del XII secolo alla 
fine del XV, con appendice del prof. F.C. LANE, pubblicato dall’Istituto Editoriale Cisalpino, Varese-Milano (1963), pp. 
108, 116 n° 241, p. 117 nn° 243, pp. 125, 128. ASVe, Procuratori di San Marco de citra, pergamene, busta 260. 
Commissaria Tomaso Querini, Quaderno V, n. 182-183. Un prestito dell’uno per cento è registrato nelle delibere del 
Maggior Consiglio. Cfr. ibidem, Maggior Consiglio, Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Novella f. 44v 
(23 giugno 1356).  
 980 ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Novella f. 44v. 
 981 Cfr. V. LAZZARINI, Marino Faliero…, Firenze (1963), pp. 161, 163, 182, 210-211; F. BASALDELLA, Santa 
Eufemia: chiesa delle Sante Eufemia, Dorotea, Tecla ed Erasma, in Quaderni di cultura Giudecchina Vol XIII, 
Venezia (2000), pp. 98-99. ASVe, Sezione notarile, testamenti di Piero Trevisan, busta 963. 

* = 1 III pro] L tres pro = 2 XXV] L viginti quinque = 3 colopnas] L columnas = 6 anno I, mensibus III, diebus XVII] L 
anno uno, mensibus tribus, diebus decem et septem; Venetiarum om. L = 7 in MCCCLVI, die vero VIII] L in 1356 die 
vero octavo =12 secure absque] L secure et absque = 13-21 in L a causa del foglio mutilo non viene riportata la 
seguente lezione: «efficatius precipit suis dictam civitatem, nunc melius obsideri et cum maiori virilitate pugnari. Facta 
vero experientia undecumque, rex sepedictus, et videns clare quod Tarvixium et alia loca Venetorum eisdem partibus 
circumstantia, neque per obsidionem, neque per debelationem habere non poterat, fulcitis eius locis acquisitis, ut 
superius est relatum, de campo cum suo exercitu se obprobriose levavit plavemque transivit, versus partes suas 
dirigens gressus suos; tunc Veneti turrim Musestre de Hungarorum manibus extraxerunt, et dux electus, cum honore 
magnifico, Venecias est reverssus, et suis machinis et gatis igne crematis.Johanes Delphyno, cum esset procurator 
ecclesie Sancti Marci, et pro Comuni Veneciarum» = 21 XIIIo] L tres decimo 
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per elctionem dux merito est assumptus; sed die Jovis XXV, menssis et milesimi prenotati, 

Veneciarum ducatum incepit provide gubernare.  

Huius ducis tempore, videlicet MCCCLVI, die primo mensis octubris, pro restitendo 

Hungaris, qui regis Hungarici nomine Coneglanum et Asylum, hostiliter retinebant; dominus 

Marcus Justiniano in partibus Tarvixine et Cenetenssis, pro III mensibus, in generalem fuit 5 

capitaneum destinatus; quo tempore complecto, dictus capitaneus ad propria remeavit. Item, dicto 

millesimo, pro meliori Veneciarum statu et regimine, alii XXV sapientes, pro guera regis Hungarie, 

additi sunt de novo.  

Item, millesimo antedicto, mense novembris, mediatore reverendo patre Patenssis episcopo, 

inter regem Hungaricum et Comune Veneciarum a dicto tempore usque ad Pasca resuretionis, tam 10 

in Tarvixinis partibus quam ubique locorum, treugue firmate sunt.  

Hiis etiam temporibus, de mense decembri, millesimi sepedicti, causa tractandi pacem et 

concordium ad regem Hungarie III legati, videlicet d{ominus}: Andreas Contareno, procurator 

Sancti Marci, dominus Michael Faletro, et providus vir Beneintendi de’ Ravagnanis ducalis palacii 

Cancelarius destinati fuerunt; /[f. 41v] qui breviter, sine aliquo concordio et proffictu, ad propria 15 

remearunt.  

Sed rex Venecias suos direxit ambaxatores, qui tanta et talia contra juris ordinem 

postulabant, quod Comune Veneciarum facere recusavit, et dicti legati de Venecis licenciati fuere. 

Tunc rex dolore repletus, exercitum suum repente paravit, ipsumque ad loca[[s]] Venetorum, 

videlicet, Dalmatie, Ystrie et Tarvixane [[fact]], in MCCCLVII, caute mandavit.  20 

Videntes autem Traguriensses et Spalatini, regis predicti potentiam, et Venetorum 

debilitatem, mense julii, millesimi suprascripti, ducali dominio rebelarunt et comites suos; videlicet 

d{ominum} Johanem Quirino et d{ominum} Marcum Bembo, cum dedecore, expulerunt.  

Item, huius tempore, millesimi prenotati, Seravalenses, qui victualium subsidium a Venetis, 

propter Hungarorum obsidionem habere nequiverant, salvis eorum personis et havere cum 25 

d{omino} Nicolao Michaele Scaçe, tunc dicti loci capitaneo et rectore, tamquam coacti, regi 

Hungarie se dederunt. *  

* = 1 XXV] L vigesimo quinto = 3 MCCCLVI] L 1356; octubris] L octobris = 5 III] L tribus = 5-6 in generalem fuit 
capitaneum] L fuit in generalem capitaneum = 7 alii XXV] L alii viginti quinque; Hungarie] L Hungarici = 9 patenssis] 
L Patrensis = 13 III] L tres = 18-26 in L a causa del foglio mutilo non viene riportata la seguente lezione: « …quod 
Comune Ve/... neciarum facere recusavit, et dicti legati de Venecis licenciati fuere. Tunc rex dolore repletus, exercitum 
suum repente paravit, ipsumque ad  loca Venetorum, videlicet, Dalmatie, Ystrie et Tarvixane, in MCCCLVII, caute 
mandavit. Videntes autem Traguriensses et Spalatini, regis predicti potentiam, et Venetorum debilitatem, mense julii, 
millesimi suprascripti, ducali dominio rebelarunt et comites suos; videlicet dominum Johanem Quirino et dominum 
Marcum Bembo, cum dedecore, expulerunt Item, huius tempore, millesimi prenotati, Seravalenses, qui victualium 
subsidium a Venetis, propter Hungarorum obsidionem habere nequiverant, salvis eorum personis et havere cum 
domino Nicolao Michaele Scaçe, tunc dicti loci capitaneo et rectore, tamquam coacti, regi Hung//arie…»  
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 Rursus, etiam eodem tempore, videlicet in MCCCLVII, d{ominus} Franciscus de Canali 

potestas in Valis Mareni, dictum castrum Hungaris tradidit ob timorem; item, dicto millesimo, galee 

V mercibus honerate, quarum fuit capitaneus dominus Petrus Baxilio de novo ad viagium Flandrie 

destinate fuerunt.  

 Huius etiam ducis tempore, millesimo antedicto, mense octubris, dominus Johanes 5 

Gradonico ambaxator Comunis Veneciarum, inter dictum comunem et imperatorem 

Constantinopolitanum, treuguas per quinquenium affirmavit. * 

Hoc namque millesimo, mense novembri, videntes Veneti quod patriarcha Aquilegie, 

comites Goricie, nec non eorum circavicini, erant regi Hungarie favorabiles et benigni, ipsisve sine 

causa mortaliter inimici, contra dictos pedestrum et equestrum exercitum animose miserunt, cuius 10 

fuit dominus Laurencius Celsi in generalem capitaneum destinatus, qui Venetis dictis hostibus 

notabilia da(m)pna intulit, cum ducalis dominii comodo et honore.  

Item, in MCCCLVII, mense decembri, dictus dux III legatos, videlicet dominos: Petrum 

Trivixano, Johanem Gradonico, et Beneintendi Cancelarium memorato, regi hungarico iterum 

destinavit.  15 

 Hoc etiam infortunato millesimo sepedicto, die 18 decembris, Jadra colubro fundata 

veneno, ad cuius regimen tunc erat d{ominus} Michael Faletro, propter malam custodiam, furtive, 

/[f. 42r] nocturno tempore cum scalis muribus terre adhesis, ab Hungaris et Theotonicis viriliter capta 

fuit; quoniam defensionem aliquam, contra dictos hostes, dictus comes et capitaneus Jadre cum eius 

stipendariis aliquam non fecerunt, sed se ad castrum reducentes quam cicius potuerunt. Dux vero 20 

tali novo, non modicum pertubatus, confestin lignum unum et galeam unam, cum d{omino} Petro 

Baxilio, tunc ituro capitaneo culphy, ad subveniendum castrum Jadre hostesque da(m)pnificando 

inanimose transmisit.  

Post hec, pro conservatione dicti castri Jadre, d{ominus} Petrus Baduario fuit, millesimo 

antedicto, mense januario, pro rectore et capitaneo destinatus.  25 

Item, in MCCCLVIIo, die primo mense januarii, Sibeniçani ducali dominio rebelarunt et 

dominum Andream Justiniano, tunc eorum comitem de regimine expelerunt.  

Item, dicto millesimo et mense, II ligna armata pro custodia Ystrie transmisa fuerunt, 

quorum capitaneus fuit d{ominus} Victor Pixani.  

* = 1 etiam eodem] L et eodem; MCCCLVII] L 1357 = 2 in om. L; Mareni] L Marini = 3 V] L quinque = 5 octubris] L 
octobris = 7 treuguas] L treguam = 8 Aquilegie] L Aquilegiensis = 9 circavicini] L circumvicini; ipsisve ] L ipsis Vero 
Venetis = 11 Venetis om. L = 13 MCCCLVII] L 1357; III] L tres = 16 die 18] L die decimo nono; colubro] L colubri = 
20 stipendariis aliquam non] L stipendiariis tamquam = 21 novo] L nova = 22 hostesque] L hostemque = 26 
MCCCLVIIo] L 1357; Sibeniçani] L Sibenzani = 28 II] L duo 
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Rursum, die XXVIIo jannuarii, millesimi antedicti, Nonenses victualium succursum et 

auxilium habere a Venetis non valentes, tamquam [[ab hi]] obsessi et nihil vitu habentes, cum eius 

comite domino Johane Justiniano, salvis eorum personis et haveris, Hungaris se dederunt.  

Dicto vero tempore Braçensses Venetis rebeles effecti sunt, et tunc Tragurini et Spalatini 

rebeles, cum suis navigiis, Liesnam igne cremarunt.  5 

Insuper millesimo memorato, dominus Nicolaus Justiniano, procurator ecclesie Sancti 

Marci, cum III galeis armatis Venecis et Ia in Justinopoli, die VIIo februari, de Venecis se paravit et 

fuit deputatus in capitaneum earundem, qui Jadram quam celerius potuit navigavit.  

Demum, hoc maledicto millesimo, ipsiusque ultimo mense, ambaxatores antedicti ad regem 

Hungaricum, delgati nomine Comunis Veneciarum, in Jadra dominica prima quadragexime XVIIIa 10 

die februarii, habitis multis tractatibus et coloquiis inter partes, cum rege preffacto pacem fecerunt, 

ut breviter patet modo inferius denotato: videlicet quod Veneti ei dederunt totum jus quod habebant 

in Dalmatia et de ipsa deinceps impedire non possent; inteligendo ipsam Dalmatiam esse a 

medietate Quarnarii usque Duraçium et quid amplius; quod titulo Dalmacie et Chroacie ipsi regi 

pleno jure renunciabant; versa vice dictus rex restituit Venetis civitates et /[f. 42v] castra cum omnibus 15 

pertinenciis per eum in Tarvixinis partibus occupata.  

Dictaque pax jurata fuit in Venecis, mense predicto, et similiter publicata. Quibus pactis 

omnes rectores Veneti, qui erant in Dalmacia ex ducali mandato cum suis familiis Venecias sunt 

reversi. Tunc literarum bula plumbea fuit mutata, et consuetum ducale titulum fuit modo simili 

reaptatum, hoc mesto modo, videlicet: «Johanes Delphyno, Dei gratia, dux Veneciarum et cetera». 20 

Huius tempore, anno Domini MCCCLVIII, ad dicta loca Trivixane recuperata, infrascripti nobiles 

fuerunt per electionem Maioris Consilii destinati: in Coneglano d{ominus} Andreas Çane; in 

Seravale d{ominus} Johanes Gradonico; in Asylo d{ominus} Dardi Polani; in Vale Mareno 

d{ominus} Paulus Georgio.*/[f. 43r] – [45v] [bianchi] 

* = 1 XXVIIo] L 27= 2 vitu] L pro victu; eius] L eorum = 3 haveris] L habere= 5 Liesnam] L Lesinam = 7 III galeis] L 
tribus galeis; Ia in] L una in; VIIo] L septimo: se paravit] L se partivit = 10 XVIIIa] L decimo octavo = 13 Dalmatia] L 
Dalmatiam; impedire] L se impedire = 16 occupata] L occupatas = 20 modo] L millesimo = 21 MCCCLVIII] L 1358 = 
23 Vale Mareno] L Valle Marini  
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/[f. 46r]Privilegium factum per Karolum Romanorum imperatorem domino Johani 

Baduario inclito duci Veneticorum; factum anno Domini nostri Yhesu Christi 

DCCCLXXXIII, indictione prima, VIo ydus maii, anno imperii sui in Ytalia III, in 

Francia vero IIo.982 

«In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus, divina favente clementia, imperator augustus.» 

«Dignum est ut celsitudo imperialis quantum ceteros honoris ac potestatis fastigium antecelit,» 

«tantum erga omnes pietatis sue munus impensare satagat. Igitur omnium fidelium sancte Dei» 

«ecclesie, nostrorum presentium scilicet ac futurorum, comperiat magnitudo, quia Johanes» 

«Veneticorum dux per legatos suos: Laurentium Veneciarum episcopum atque Vigilum seu» 

«Leonem Veneticos, nostram deprecatus est clementiam, ut, ex rebus sui ducatus, quamque est» 

«suam proprietatem, quam in Venecis hebere videtur, vel que intra ditionem imperii nostri site» 

«esse noscuntur, ei confirmationis nostre preceptum fieri iuberemus, per quod ipse, suique» 

«heredes, ac patriarcha, pontifices, abbates atque populus sibi subiectus, sibi debitas res, absque» 

«cuiuspiam contrarietate, seu refragratione, retinere quivisent, quemadmodum temporibus bisavi» 

«nostri Karoli, per decretum cum Grecis sancitum, possidere. Cuius petitionibus, ut nobis celestis» 

«sufragatio copiosior adsit, libenter adquiescentes, hos excelentie nostre apices decrevimus fieri,» 

«per quas statuentes decernimus ut nemo ex nostro regno in finibus Civitatis Nove vel Milidisie,» 

«sive in vila, que dicitur Caput-Aggeris, vel in finibus, atque possessionibus eius, vel etiam vineis,» 

«terris, pratis, pascuis, silvis, atque piscationibus ipsius, aut in ceteris locis quibus in pacto eorum» 

«relegitur, vel ubi infra ditionem imperii nostri proprietates habere videntur aliquam venationem»  

«aut pabulationem exerceat, unde homines eius, qui in eo ambitu circum inhabitant, aliquam» 

«substineant molestationem, vel fortiam, sed securiter atque in pace ibi vivere queant. Ymo, per»  

«loca, et flumina, cuncto nostro in regno libere sua peragant negotia, ita tamen ut nullum»  

«gravamem sentiat populus eius, nisi quod equum est, tantummodo telonaria et ripatica solvat,» 

 982 Diplomata Regum Germaniae ex stirpe Karolinorum inde ab anno quingentesimo usque ad annum 
millesimum et quingentesimum, bearbeitet von P. KEHR, in Monumenta Germaniae Historica. Inde ab anno Christi 
quingentesimo usque ad annum millesimum et quingentisum, edidit Societas Aperiendis Fontibus rerum Germanicarum 
Medii Aevi., Karoli III Diplomata, Berlin (1937), To. II, pp. 125-127; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, 
Venezia (1853), To. I, cap. III, pp. 200-201 e (in Documenti) pp. 363-365; R. CESSI, Documenti relativi alla storia di 
Venezia anteriori al Mille, Vol. II, Padova (1942) = ristampa anastatica con indici ed elenco delle nuove edizioni dei 
documenti a cura di C.F. POLIZZI, Venezia (1991), pp. 21-24; Codice Diplomatico Istriano, a cura di P. KANDLER, 
Trieste (1986), Vol. I (anni 50-1194), pp. 146-147 n° 89; Codex Italiae Diplomaticus. Quo non solum Multifaria 
Privilegia ab Augustina Romanorum Imperatoribus, Italiae Principibus & Proceribus concessa atque confirmata. 
Verum etiam Alia insigna varii generis Diplomata, tam edita, quam multa anecdota, Ipsos concernentia continetur, 
quae omnia collegit, ac elencho indiceque reali J.C. LUNIG, Francoforte & Lipsia (1753) To. IV, pp. 1517-1520 n° 6; J. 
F. VON HORMAYR, Geschichte der Gefürsteten Grafschaft Tirol, Tübingen (1806) Vol. I, Parte II, pp. 38-42 n°1; 
Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 162. ASVe, Secreta, Pacta..., 
L. B. f. 11; ibidem, L. P. I, ff. 1r-2r, ibidem, L. P. II, ff. 75r-75v; ASVe, Miscellanea atti D e P, busta 1, n° 3.    
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«nam vero predictus dux suique heredes nullo in loco persolvant de quacumque re, sed, ex nostra» 

«largitate, quieto more, ubique sua perficiant Statuimus etiam, ut nullus in territoriis, locis» 

«peculiaribus, aut ecclesiis, domibus seu rebus et reliquis possessionibus presignati ducatus, ac» 

«sua proprietate, quam in Venetiam obtinere videtur, vel que infra potestatem imperii nostri sita» 

«esse noscuntur, iniquam ingerere  presumat inquietudinem, diminorationem, seu calunpniosam» 

«contraditionem, aut subtrationem  nefandam sed liceat eas prefacto duci, patriarche, [[a]]» 

«episcopis, abbatibus vel populo sibi,  subiecto, seu successoribus eorum, ac heredibus, quiete» 

«absque cuiuspiam insultantis machinatione, aut sinistra quipiam tergiversatione, jure gubernare,» 

«et gubernanda, prout» liquidius in presignato decreto continetur, legaliter possidere.» 

«Concessimus quoque sancte» metropolitane eius ecclesie, vel episcopatibus sibi subiectis, atque» 

«et monasteriorum çenobiis, justitiam requirendam de suis rebus in annos legales, secundum quod» 

«Ravenas habet ecclesia. Adiungimus inter hec pro amore Dei omnipotentis, quia nefarius mallum» 

«est alicuius interficere seniorem aut ducatus sui privari honorem, ne quilibet deinceps hoc agere» 

«presummat. Quod qui fecerit, exilio retrudatur et ceteri in hoc facinore deprehensi C librarum» 

«auri componere cogantur, medietatem palatio nostro et medietatem prefacto ducisuisque» 

«heredibus. Quodammodo statuimus ut, si quis ex cunctis locis nostri imperii hanc nostram» 

«iusionem postponere presumpserit et omnia que superius dicta sunt observare negleserit,» 

«similiter C libras auri componat, salva ex omni populo Veneticorum debita obediencia et» 

«singulorum hominum justicia atque querela. Porro ut et hoc verius credatur diligentiusque» 

«observetur, propria manu firmavimus et anulo nostro jussimus sigilari.» 
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/[f. 46v]Concesio facta per dominum Tribunum Memo ilustrem ducem Veneciarum 

religioso viro Johanni Mauroceno de ecclesia Sancti Georgi, in DCCCCLXXXII983. 

«In nomine Dei salvatoris nostri Yhesu Christi anno ab incarnatione eiusdem redemptoris nostri» 

«DCCCCLXXXII, imperantibus dominis nostris Vasilio et Constantino fratribus filii Romano» 

«magnis et pacificis imperatoribus, anno autem imperii eorum post obitum Johanni Cymischey XI,» 

«mensis decembris, die XXo, indictione XI, Rivoalto. Quia tu Johanes Mauroceno monacus» 

«religionis Christi traditus locum tibi aptum et ceteris secutoribus Christi diu considerans petisti» 

«tibi et posteris Christo servituris monachis dari, hoc est ecclesiam Sancti Georgi martiris, que» 

«semper fuit capela beati Marci titulis, jus scilicet nostri palacii, ideoque NOS Tribunus divina» 

«gratia dux Veneciarum motus tuis precibus, hortantibus et consentientibus nobis videlicet» 

«Dompno Vitale egregio patriarcha in simul cum episcopis nostris et cum primatibus seu et»  

«populo Veneciarum, quorum manus optimorum partim ob firmitatis judicia subtus ascripte  sunt,» 

«assemsum petitioni tue cum succesoribus nostris damus eandem ecclesiam perpetualiter fieri» 

«monasterium ad laudem omnipotentis Dei et nostre patrie tuitionem, ita ut tu omnibus diebus vite» 

«tue monaticho more vivas, catervam Christo servituram iuxta discretionem a Deo tibi traditam» 

«ibi potestative ordinare debeas sine nostra vel sucesorum nostrorum aut cuiuslibet hominis» 

«contrarietate cum toto edifitio, libris, thasauro et vinea ibi coniuncta et paludibus rebusque» 

«mobilibus et immobilibus ad eam pertinentibus, quia equum est ut Christo familiari» 

«desiderantibus libera in omnibus illi serviendi tribuatur facultas. Quicquid autem tu ibi dederis» 

«de tuis facultatibus aut si tu iam melioraveris nullus in vitam vel post transitum tuum inde aliquid» 

«recipere presummat, sed in dominio eius ecclesie, quam deinceps monasterium perpetualiter» 

«manendi ordinamus, semper maneat ad succedentium fratrum subsidium. Verum minus molestias» 

«aut contrarietates nobis aut sucesoribus nostris tibi inferentibus prefactum monasterium» 

«relinquere non debeas, sed eum possidere, tenere,  meliorare et ad cultum divinum promere iuxta» 

«regulam beati Benedicti debeas sine nostra aut succesorum nostrorum vel aliorum hominum» 

«contrarietate, ut dictum est. Post tuum vero transitum potestas inde damus cum succesoribus» 

«nostris Alberti, qui ibi per tempora fuerit, et ceteris fratribus, ut eorum sit monasterium per» 

«succesionem et consuetudinem seu regulam ceterorum monasteriorum Dei. Verum quia ecclesia» 

 983 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 185; R. CESSI, 
Documenti relativi alla storia di Venezia anteriori al Mille, Vol. I, Padova (1942) = ristampa a cura di C.F. POLIZZI, 
Venezia (1991), pp. 115-122; F. CORNER, Ecclesiae Venetae antiquis monumentis, nunc etiam primum editis illustratae, 
ac in decades distributae, Venezia (1749) Vol. XI, Parte II, pp. 205-206; F. UGHELLI, Italia Sacra sive de Episcopis 
Italiae, et insularum Adjacentium, Editio Secunda, aucta & emendata, cura et studio NICOLAI COLETI, Ecclesiae S. 
Moysis Venetiarum Sacerdotis alumni, Venezia (1720) To V, pp. 1200-1203; E. A. CICOGNA, Delle Iscrizioni 
veneziane, Raccolte ed illustrate da E. A. Cicogna cittadino veneto, Venezia (1834), pp. 284-288. ASVe, Secreta, 
Pacta..., L. P. I, ff. 51v-53r; ibidem, C. T., f.  99, n° 57 .  
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«fuerat pertinens ad dominium basilice beati Marci, que est capela nostri, et libera aservitute»